09/02/2024, 13:40 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1262179

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1262179 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CPPG/CEPE/CEFET-MG Nº 93, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DPPG Nº 95/2023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

EDITAL DO PROCESSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO E ADMISSÃO DE DISCENTES ESPECIAIS PARA O CURSO DE
MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA MECÂNICA

ANO 2024 - 1º SEMESTRE LETIVO

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e
considerando a solicitação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica -
encaminhada por meio do Memorando PPGEM n. 48, de 29 de dezembro de 2023 - adicionada ao processo
n. 23062.058374/2023-90, ad referendum do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, retifica o Edital DPPG
Nº 95/2023, de 29 de novembro de 2023, conforme especificado a seguir, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens:

No item 3.3.1, Quadro 1,

Onde se lê:

QUADRO 1 - OFERTA DE DISCIPLINAS E HORÁRIOS PARA MATRÍCULA EM REGIME DE
DISCIPLINA ISOLADA PARA O 1° SEMESTRE DE 2024.

N° DISCIPLINA DOCENTE DIA/HORÁRIO

1 METODOLOGIA DE PESQUISA [MTP] Profª. Ivanilza Felizardo QUARTA-FEIRA
9:00 às 12:00h

2 SEMINÁRIOS DE PESQUISA [SMP] Prof. Artur Caron Mottin SEXTA-FEIRA
9:00 às 12:00h

3 SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO
Prof. Tiago de Freitas

Paulino
QUARTA-FEIRA
17:00 ás 20:00h

4 ANÁLISE E SIMULAÇÃO DE SISTEMAS
TÉRMICOS [ASST]

Prof. Ralney Nogueira de
Faria

QUINTA-FEIRA
13:00 ás 17:00

5 TERMODINÂMICA Prof. Paulo Eduardo Lopes
Barbieri

QUINTA-FEIRA
9:00 ás 12:00

6
TÓPICOS ESPECIAIS: PROJETO DO

PRODUTO
Prof. Sandro Cardoso

Santos
SEGUNDA-FEIRA

9:00 ás 12:00

7
TÓPICOS ESPECIAIS: COMBUSTÃO

(a confirmar)
Prof. Thiago Augusto

Araújo Moreira
QUINTA-FEIRA
17:00 ás 20:00

8 ENERGIA E SUSTENTABILIDADE
Prof. Frederico Romagnoli

Silveira Lima
SEGUNDA-FEIRA
14:00 ás 17:00

Leia-se:

09/02/2024, 13:40 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1262179

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1262179 2/2

QUADRO 1 - OFERTA DE DISCIPLINAS E HORÁRIOS PARA MATRÍCULA EM REGIME DE
DISCIPLINA ISOLADA PARA O 1° SEMESTRE DE 2024.

N° DISCIPLINA DOCENTE DIA/HORÁRIO

1 METODOLOGIA DE PESQUISA
[MTP]

Profª. Ivanilza Felizardo QUARTA-FEIRA
9:00 às 12:00h

2 SEMINÁRIOS DE PESQUISA [SMP] Prof. Artur Caron Mottin SEXTA-FEIRA
9:00 às 12:00h

3 SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO Prof. Tiago de Freitas Paulino QUARTA-FEIRA
17:00 às 20:00h

5 TERMODINÂMICA
Prof. Paulo Eduardo Lopes

Barbieri
QUINTA-FEIRA
9:00 às 12:00

5 TÓPICOS ESPECIAIS: PROJETO DO
PRODUTO

Prof. Sandro Cardoso Santos SEGUNDA-FEIRA
9:00 às 12:00

6 TÓPICOS ESPECIAIS EM
HIDROGÊNIO

Prof. José Henrique Martins
Neto

TERÇA-FEIRA
09:00 às 12:00

7 ENERGIA E SUSTENTABILIDADE Prof. Frederico Romagnoli
Silveira Lima

SEGUNDA-FEIRA
14:00 às 17:00

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 29/12/2023 15:54 )
LAISE FERRAZ CORREIA

DIRETOR
DPPG (11.52)

Matrícula: 1671088

Processo Associado: 23062.058374/2023-90

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 93, ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 29/12/2023 e

o código de verificação: 13ed3270bd

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf